42. Or une pauvre veuve étant venue y mit deux petites pièces de la valeur d'un quart de sou.

43. Alors Jésus ayant appelé ses disciples leur dit : Je vous dis en vérité que cette pauvre veuve a plus donné que tous ceux qui ont mis dans le tronc :

44. Car tous les autres ont donné de leur superflu ; mais celle-ci a donné de son indigence même tout ce qu'elle avait, tout ce qui lui restait pour vivre.

COMMENTARIA.

VERS. 6. — CHARISSIMUM, pro, *dilectum*; deest, *sum*.

VERS. 7. — COLONI, pro, *agricolæ*. Parabola est clara; sensus verò intentus est : Homo paterfamilias est Deus. Vineæ est domus Israël, teste Isa., c. 5, plantata in terrâ promissionis, juxta illud : *Vincam* de

VERS. 1. — PASTINAVIT, id est, *plantavit*. Vox à *pastino* dicta, quæ declarat instrumentum bifurcum, quo semina panguntur, unde vites sterilescentes cùm refodiuntur dicuntur *repastinari*. Et FODIT LACUM, ὑπελκυσεν, in quod excipitur liquor uværum.

VERS. 4. — IN CAPITE VULNERAVERUNT, *jactis lapidibus caputaverunt*, ut ad verbum reddam, hoc est, *commiserunt caput*. Verùm quoniam interpres vidit illum rediisse vivum, veritè *vulneraverunt*, ne puta-

Egypto transtulisti, ejecisti gentes, et plantasti eam. Seps, turris et torcular sicut omnia quæ oportet et expedit habere vineam optimam significant, ita omnia opportuna et spectantia ad bonum populi Israël significant data à Deo; munitiones scilicet ab extraneis tam spirituales quàm corporales, et securam habitationem

retur extinctus. Et contumelias affecerunt, Græcè et remiservit affectum contumeliâ, seu potius ignominia. Nam contumelia magis in verbis est.

VERS. 6. — QUIA REVEREBUNTUR, Græcè, *forisint reverebuntur*. Quoniam nonnulli Græcorum codices habebant *ἐν* pro *ἰσοῦς*. Sic enim legit Codex phylactus et Editio Hispaniensis. Certè Latini codices vetusti habent *quia pro forte*. Quæ lectio magis mihi probatur. Nec enim est consentaneum diffidere eum qui mitit

velut in turri, et necessaria quæque instrumenta ad omnia, velut torcular respectu vineæ. Agricolaë, primarum sunt, peregrinatio subtractio est gratuitum auxilium servantis illos à malo. Tempus fructuum, tempus bonorum operum diversis ætatibus populi est. Servi missi, prophetæ sunt. Tres factorum injuriæ (scilicet cedere, lapidare et occidere) universæ sunt injuriæ illatæ sanctis Dei à Judæis. Missio filii est missio Messie, novissimè facta : quia post ipsum non expectatur ulterius propheta, sed ipse est legis et prophetarum finis.

VERS. 7. — AD INVICEM, hoc est, colloquendo inter seipsos in secreto consilio. HIC EST HÆRES, auditâ suscitatione Lazari, pontifices et pharisæi collecto concilio dixerunt : Quid facimus, quia hic homo signa multa facit ; si dimitimus eum, sic omnes credent in eum. Quod hic sub parabola dicunt hic est hæres, ibi, sub proprietate verborum dicunt : Omnes credent in eum ; esse enim vineæ Israel hæredem, est omnes Israelitas credere in ipsum. VENITE. Colloquium manifestè apparet inter se ; in concilio enim illo Caiphas invitavit alios. OCCIDAMUS EUM, ab illo namque die definiunt occidere Jesum. HÆREDITAS. Gentem habebimus et locum primum ; venient Romani et tollent locum nostrum et gentem. Quod parabola sub lueri specie scribit, res gesta sub evitacione damni implet ; idem est enim non perdere vineam et habere illam.

VERS. 8. — ET APPREHENDENTES EUM OCCIDERUNT ET EIECERUNT EXTRA VINEAM. Totum hoc ad litteram est

filium unicum. Et est : quanquam Latine reddi non potest hoc loco, tamen apud Græcos vim habet confirmandi.

VERS. 11. — A DOMINO FACTUM EST ISTUD. *Istud* referendum est ad *caput* : aut certè ad *angulum* ; id quod sermo Græcus indicat : *In caput anguli* : *A Domino factum est hoc*, subaudi *caput*, nisi malis *angulum*, de quo dictum est in Matthæo. Illud extra controversiam est, *hoc*, in Græco, Theophylacti referri ad *angulum*, quod interpretatur Ecclesiæ, quod utrumque populum connectat in fide Christi. Hieronymus enarrans Psalmum 118 unde hoc desumptum est testimonium, legit, *factus est iste*, ut ad lapidem et Christum referatur. *ET EST MIRABILE*, id est, *admirandum angulus*, sive *admirabile caput anguli*. Sic enim interpretatur Origenes homilii 19 ; cujus verba non pigebit hic adscribere, quantum ad hujus rei probationem attinet : *Et iste lapis domus est donatum à Deo edificio universo, et admirabile caput in oculis nostris, qui possumus eum videre oculis mentis*. Qui Chrysostomum Latine reddidit, ita vertit, ut nos vulgò legimus. Mihi tamen subeolo Chrysostomum ad lapidem angularem retulisse pronomen, qui duos maxime inter se dissidentes populos in eandem religionem cogmentarit, quando ita scribit : « Et ut videant nihil horum Deo esse adversum, sed valde acceptum atque gratum, mirabile præterea stuporisque plenum à Domino factum esse, subjungit lapidem. » Hæc, et quæ sequuntur, si confers, lector, videbitur Chrysostomus de lapide loqui, quamvis interpretes, aut fortassis scriba, secutus suam memoriam, lectionem perturbarit. Subindicat enim Chrysostomus doctores Judæorum voluisse ædificare, sed absque lapide Christo, qui connecteret utrumque populum. Atque hæc ex conjecturâ duntaxat divinamus, certius judicaturi, si Græci codicis esset copia. Certè manifestum est Theophylactum legere *factum esse, et mirabilem* referre ad *angulum*. Sic enim exponit : *Hic autem angulus admirabilis est, et à Deo*

impletum, dum Jesus comprehensus à principibus sacerdotum ejectus est à domo Israel tanquam seductor in manus gentilium, et per eorum manus occiderunt illum.

VERS. 10. — LAPIDEM QUEM REPROBAVERUNT ÆDIFICANTES, HIC FACTUS EST IN CAPUT ANGULI. Plus subjungit quam parabola pateretur, parabola enim usque ad vindictam duxit ; sed hæc additione suppletur quod occisio filii non privavit filium hæreditate ; hoc enim significat adjuncta prophetia de Messia sub metaphorâ lapidis. Lapis namque Christus est qui reprobus ab ædificantibus, à primatibus, sacerdotibus, pharisæis, senioribus (qui velut constructores vivæ fabricæ erant inter Judæos) factus est, per resurrectionem à mortuis, in caput, in summum locum, anguli, jungendo utrumque populum Judæum et gentilem in unum : ut rei probavit eventus.

VERS. 11. — A DOMINO ; non ab homine, non à cælo, Addidit Jesus in Matthæo : *Auferetur à vobis regnum Dei*, quod impletum est ad litteram excidio Hierosolymitano subsequente per Romanos quantum ad cultum divinum ; quantum autem ad virtutem cultus quæ sortiebatur rationem regni Dei, impletum est morte Christi ; nam ex tunc cessavit in veritate esse regnum Dei, et datum est gentibus per Baptismi regenerationem genitis.

VERS. 15. — HERODIANIS. Ut testes non suspecti adessent ; cognoscebant enim seipsos fore suspectos testes contra Jesum : quia inimicabantur ei. MAGISTER,

factus. Jam quid Hieronymus hunc locum explicans in Matthæo verterit ex Hebræo, non satis liquet, cum constet pleraque ejus volumina fuisse depravata à sciolis scribis ; nec ipsis voluminibus inter se consentientibus. Proinde fieri potest, ut ex sua memoriâ reposuerit illud, *factum est istud, et hoc est mirabile*. Quod si maxime demus ita verum ab Hieronymo, tamen *istud ad caput* referri potest, hoc est, ad Christum. Nec est necesse ut ad complexum orationis, quæ præcessit, referatur. Certè Hieronymus enarrans Psalmum 117, legit et exponit hunc in modum : *Et est mirabilis in oculis nostris. Non in illorum qui eum reproba-verunt, sed in nostris, qui eum credendo suscepimus*. Hactenus Hieronymus. In genere nobiscum facit Augustinus, tametsi locus mendo non caret, ni fallor. Ipse sermonis tenor docet sic esse legendum, *caput anguli à Domino factus est*. Quod si maxime legimus, *factum est et*, tamen quæ sequuntur arguunt quid senserit. Sequuntur enim hæc : *Quamvis enim hoc non esset factus, nisi fuisset passus, non tamen hoc ab eis, à quibus passus est, factus est*. Quia et Arnobius *mirabilis* referi ad *lapidem*, non ad complexum sermonis : *Et ipsum*, inquit, *lapidem mirabilem in suis oculis habentes, confitentur*, etc. Porro sic veres referas ad *lapidem*, sive ad *caput*, sive ad *angulum*, sensus est idem, et ad Christum pertinet.

VERS. 15. — HERODIANIS. Sic appellat milites Herodis. Is fuit Antipatri filius, quem alienigenam ac proselytum Augustus præfecerat Judæis dato regno, ut ab his imperatoris Romani nomine tributa colligeret. In hæc sententiâ video fuisse Hieronymum, quicum res erat, haud mecum illi, qui locum hunc calumniosus est. Theophylactus putat *Herodianos* dictos, non quod essent illius ministri, sed factio quæpiam Judæorum affirmantium Herodem esse Christum, quod homo non Judæus apud Judæos regnaret omnium primus, nempe filius Antipatri, quod ridiculum

SCIMUS QUIA VERAX ES, universa hæc laus ex adulatoriâ officinâ, ad provocandum Jesum ne timeat præferre Deum Cæsari, procedit.

VERS. 14. — LICET DARI TRIBUTUM, PRO, *censum*, CÆSARI, ANNON DABIMUS? Non quærunt an debeant dare, sed an licitum sit in foro conscientiæ dare; hæc enim interrogatio et Jesu Christi responsio significant quòd in dubium vertebatur apud Judæos an liceret solvere censum Cæsari. Et, ut Josephus ait libro 18 Antiq., Judas Gaulonites introduxit hanc questionem tempore nativitatæ Christi, sub Octavo Augusto. Et erat ratio dubii, quia populus dicatus Deo, non debebat profiteri se subditum homini infideli; solutio enim censûs erat professio subjectionis personalis. Intendebant ergo pharisæi reddere Jesum minus gratum populo, si diceret licere dari censum Cæsari, tanquàm non zelantem quæ Dei sunt, vel tradere eum curiæ Pilati si dicere non liceret, tanquàm avertentem populum à Cæsare.

VERS. 15. — QUID ME TENTATIS? Illi laudant: Jesus laudantes vituperat, manifestando quòd simulant ac tentant si fortè aliquid dissonum responsum daret.

VERS. 17. — REDDITE IGTUR QUÆ SUNT CÆSARIS, CÆSARI. Illata ista conclusio est ex principatu Cæsaris super ipsos, quem imago cum scriptione in nummo contestatur; principum enim est proprium numisma conficere in patriâ sibi subditi. Ex eo itaque quòd profitemini in denario principem vestrum esse Cæsarem, consequens esse oportet ut reddatis quæ sunt (hoc est, jura) Cæsaris, Cæsari. ET QUÆ SUNT DEI, DEO. Hinc apparet quòd prætextu Dei fiebat illa quæstio, tanquàm cederet in dedecus Dei dare censum Cæsari;

putat Hieronymus. Verùm Pharisæi contendebant Judæorum populum, qui decimas solveret, essetque Deo dicatus, non debere solvere tributum Cæsari, nec profanis parere legibus. *Herodianus* contra principis sui negotium agebat. Proinde simul adcut Christus, uni pariter utrique molientes insidias, ut quidquid respondisset, alterutri factioni redderetur obnoxius. Chrysostomus putat Theodam et Judam, quorum mentio fit in Actis, ob id interisse, quòd negarent tributum oportere pendi Cæsari. Hujus autem dogmatis auctor fuit Judas quidam Gaulonites, qui Essenis, Sadduceis, et Pharisæis quartam sectam adjunxit. Vide Josephum libro Antiquitatum 18, cap. 11. UT EUM CAPERENT, *captarent*, sive *venarentur*. Et cur non potius, in *sermone*, quam in *verbo*, cum Græca vox *sermonem* significet magis quam *verbum*.

VERS. 14. — NON CURAS QUENIAM, non est tibi cura de quoquam; tametsi Græcis *οὐδένος*, vel ad hominem referri potest, vel ad rem. Hoc est, non curas ullum hominem, aut non curas rem ullam; quanquàm quod sequitur indicat ad hominem magis esse referendum, quòd alii verum reticerent, ne quosdam offenderent. IN FACIEM HOMINUM, ad personam hominum; quanquàm Græcè *πρόσωπον* utrumque significat, *faciem* et *personam*, hoc tamen loco mollius erat *persona*, quam *facies*; atque ita verterat eandem dictionem in Mattheo, cap. 22. LICET DARE TRIBUTUM, *κτενον*, id est, *censum*, quæ vox Latina est, ut jam indicavimus. AN NON DABIMUS. Græcè est: *Licetne censum dare Cæsari, an non? demus, an non demus?* Urgent enim hæc iteratione responsum, quasi futurum sit, ut si responderit non dandum, daturum non sint, nisi dandum, daturum. Hic consuebat codex Hispaniensis cum Theophylacto. Licet Theophylactus non attingat hæc

propter hoc enim excludendum Jesus addidit et quæ sunt Dei, hoc est, jura Dei, Deo. Et docuit per hoc quòd solvere tributa, census, vectigalia et quæcumque hujusmodi principibus infidelibus non contrariatur ad reddendum quæ sunt Dei Deo; sed utrumque potest simul fieri. Unde et ipse Jesus solvit pro se et Petro, et Paulus docet *cui tributum, tributum*, etc. Et MIRABANTUR, de tam irreprensibili simul et satisfactoriâ responsione; fecit enim satis et juribus Cæsaris et juribus Dei.

VERS. 18. — SADDUCÆI. — Nomen est sectæ. Apud Judæos enim tres erant sectæ, scilicet pharisæorum, sadducæorum et esseorum. De quibus Josephus libro 18 Ant.

VERS. 24. — ERRATIS. Absque contumeliâ aperit illis dogma eorum esse errorem ex ignorantia. Erratis, inquit, à veritate, docendo non fore resurrectionem mortuorum. NON SCIENTES, ecce causa erroris, SCRIPTURAS, tum interpretari, tum discernere. Sadducæi enim non admittebant Scripturas sacras nisi Moysi, et in hoc nesciebant Scripturas discernere, quoniam etiam Scripturæ prophetarum reputandæ erant inter admittendas; propterea enim dicitur eis, nescientes Scripturas: hoc est, quæ sunt Scripturæ sacræ admittendæ. Rursus non intelligebant ipsas Moysi Scripturas, et in hoc errabant nescientes interpretari Scripturas, et in hoc errabant nescientes interpretari Scripturas Moysi. NEQUE VIRTUTEM DEI. Sadducæi (ut illorum hæc quæstio quam reputabant insolubilem manifestat) non sciebant alium vivendi modum nisi quem in hoc mundo videbant inter homines scilicet, comedendo, bibendo, generando, etc., et non sciebant virtutem Dei potentem corpora humana transmu-

lectionem in Commentario. Opinor hic Latinam esse veriorum. Alioqui bis idem quæritur in priorè parte, *licet dare, et dabimus*. Qui depravavit locum non animadvertit *ἢ μὴ δοῦμεν* habere vim potentialem, quasi dicas: *An non debemus dare*, ut respondeat illi, *licetne dare*. Græci nimium sibi permisissent in sacris libris, præsertim in Marco et Actis apostolorum; tametsi scribis hoc potissimum imputandum, qui, quòd studiosus aliquis sibi notarat in suo codice, retulerunt in contextum.

VERS. 15. — QUI SCIENS VERSUTIAM, *ὀπίστησον*, id est, *simulationem*, quòd miror quare libuerit interpreti mutare, nisi fortè legit *παραπλῆξιν*.

VERS. 17. — QUÆ SUNT DEI DEO. Haud scio casu factum sit, an datâ operâ, quòd Deo bis additi articulum, *Cæsari* nequaquam, τὰ Καίσαρος Καίσαρι, τὰ τῷ Θεῷ τῷ Θεῷ; tanquàm Cæsarem velut incertum et ignotum nominet, quòd multi sint ejus nominis, Deum veluti certum designet. Mirè Christus temperavit responsum: rogatus insidiosè de re mundanâ, jubet ostendi numisma, velut ignotum: ubi ostensum est, sic agit quasi non agnoscat imaginem, neque inscriptionem. Quòd ubi didicit ab illis, non dixit absolutè: *Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari*, sed: *Reddite igitur*. Quasi diceret: *Si verum est quòd dicitis, hæc esse Cæsaris, solvite illi quòd illius est*. Neque enim continuò quidquid imaginem habet Cæsaris, debetur Cæsari, aut principi. Fortassis alienius fuerit admonere Græcæm vocem esse acceptissimam, quòd accipi possit pro *reddite* vel *redditis*, ut intelligamus Christum arreptâ occasione notasse, vitam illorum, qui solliciti didi deberetur Cæsari, non illud potius curabant quid deberetur Deo. *Redditis Cæsari quòd illius habet imaginem*, et illud, *reddite Deo quòd*

tare in gloriam impassibilitatis sine cibo et potu et reliquis hujusmodi. Et propterea dicitur illis, *nescientes virtutem Dei*.

VERS. 25.—NEQUE NUBENT NEQUE NUBENTUR, PRO, NE QUOD DUCUNT UXORES NEQUE NUBUNT. Dixerat duas radices erroris, scilicet ignorantiam virtutis Dei et Scripturarum. Utramque prosequitur, et primò virtutem Dei; manifestando alium vivendi modum in resurrectione, scilicet absque conjugii absque actibus veneris. SEN SUNT SICUT ANGELI. Non solum erunt absque veneris, sed absque partis vegetativæ et sensitivæ passionibus et indigentis; hoc enim totum significat *sicut angeli*; non comedentes, non bibentes, nulli aegritudini aut passioni subjecti. Et rursus erunt *sicut angeli* felices in contemplatione Dei. Sadducei non solum negant resurrectionem, sed etiam angelos et spiritus, ut patet Act. 23, et propterea Jesus respondendo questioni eorum meminit angelorum; et solvit illorum questionem inexcogitato ab illis modo. IN CÆLIS, ad differentiam angelorum damnatorum qui vocantur demones; describit siquidem resurrectionem mortuorum in statu beato; hoc enim sufficiebat questioni sadduceorum, qui omnino resurrectionem negabant.

VERS. 27.—NON EST DEUS MORTUORUM, SED VIVORUM. Esse deus alicujus seu aliquorum est coli, haberi æstimari deum ab illo aut ab illis; constat autem mortuorum, quatenus mortui sunt, nullum esse deum quia sunt mortui corpore, sine sensu, sine intellectu, sine æstimatione. Et propterea Jesus ex hac auctoritate convincit sadduceos quòd Abraham, Isaac et Jacob viverent spiritus quando Deus, scilicet tempore Moysi, dixit hæc verba: *Ego sum Deus Abraham, Isaac et Jacob*; appellans eorum animas ipsorum nominibus, more Scripturæ et Ecclesiæ: *sancte Petre, ora pro nobis*, per synecdochem partem, animam, scilicet pro toto ponendo; quia anima est quodammodo totum quod est homo, utpote non solum præcipua essentia pars, sed ratio omnis vitæ et operum hominis. Sed occurrit dubium, quia ex hac auctoritate quamvis convincantur sadducei quòd animæ Abraham, Isaac et Jacob sint immortales, utpote viventes longè post mortem Abraham, Isaac et Jacob, non tamen apparet quomodo hinc habeatur resurrectio mortuorum; ad quam tamen comprobendam Jesus inducit hanc *Scripturam Dei habet inscriptionem atque imaginem, nempe animam*.

VERS. 19.—ET FILIOS NON RELIQUERIT, *liberos*; nam Græca vox etiam *filias* complectitur. Matthæi cap. 22, cum Græci magno consensu legant τέτρα, tamen Latini codices habent *filium*, non *filios*, quantum ad sensum nihil refert, utrum legas. Nec est: SUSCITET SEMEN FRATRIS SUI, sed *fratri suo*, dandi casu, *semen* enim appellat *posteritatem*, sive *prolem*, quam frater fratri suscitavit, non sibi, eò quòd in mortui nomen transit quod nascitur. Hæc enim ratione mortuis quodam modo adoptabantur filii. Vulg., *resuscitet semen fratri suo*.

1 VERS. 24.—NONNE IDEO ERRATIS, *anon igitur erratis?* ut referatur ad id quod sequitur, et sit sensus, eos ob id errare, quòd non intellexerunt Scripturas. Si quidem Pharisei errabant, non quòd ignorant Scripturas, sed quòd avariæ et ambitione foverentur excecati. Sadducei labeantur ob imperitiam Scripturarum.

pturam, dicendo: *De mortuis quòd resurgent non legistis*, etc. Ad hoc dicitur primò quòd hæc auctoritas affertur ad hominem, scilicet sadduceum, quia radix negandi resurrectionem apud sadduceos, erat interitus animæ simul cum corpore. Unde evellendo hanc radicem convincit ipsos de resurrectione. Secundo quòd licet immortalitas animæ non convincat philosophos quòd futura sit resurrectio mortuorum, convincit tamen cultores Dei expectantes celestis patriæ beatitudinem perfectam, quia non essent perfectæ beatæ animæ nisi unitæ corporibus bearentur; maneret enim pars separata semper à suo toto, unde in Apocal., acceptis singulis stolis clamant expectando corpora sua. Et propter hanc rationem scriptura ista continet non solum animas mortuorum viventes, sed animas colentes Deum, dicendo: *Ego sum Deus Abraham*, etc., ut ex ipso cultu, resurrectionis fides, quæ ex vitâ animarum initium habet, compleatur.

VERS. 29.—AUDI ISRAEL, DOMINUS DEUS TUUS, PRO, *Dominus Deus noster*, DEUS UNUS EST. Et punctandum est sic: *Dominus Deus noster*, *Dominus*. Adverte hic Jesum ex Deuter. 6, explicare non solum præceptum supremum dilectionis Dei, sed objectum ipsum (hoc est, Deum, diligendum), præponendo unitatem Dei; ad significandum quòd præcipitur dilectio consequens fidem Dei unius, qui solus est Dominus, qui solus colitur à nobis, ne intelligeremus diligendum Deum vagè, quasi genus deorum, aut aliquid quomodolibet pendens, quomodolibet subditum; sed illum qui adoratur à populo Israel creator cœli et terræ. DULICES, hic est actus præceptus, non respectu cujuscumque objecti sed, DOMINUM DEUM TUUM. Ecce objectum summum. Ex, pro, in, toto. Non in parte. CORDE TUO, hoc est, voluntate; cujus proprius actus elicitus est diligere. Totalitas autem dupliciter potest exponi, vel positivè, quòd omnis vis voluntatis apponatur ad diligendum Deum. Et sic non præcipitur exequendum viatori; quia impossio est, sed impletur in patriâ cœlesti. Vel negativè; hoc est, sic dilige Deum ut nihil in tuo corde sit contrarium dilectioni Dei. Si enim diligeres hinc Deum, et inde aliquid contrarium Deo, puta consuleres demones, non obedires præcepto huic, quia non diligeres in toto corde, sed in parte. Et similiter intellige totalitatem in sequentibus. ET EX TOTA ANIMA TUA, hoc

VERS. 25.—NEQUE NUBENT, NEQUE NUBENTUR. Neque temporis ratio servata est, neque Latinitatis. Nam Græcè est, *neque ducunt uxores, neque nuptum dantur*; ut γαμοσύνη pertineat ad sponsos, et ἐγγυήματα ad puellas. Quis enim unquam audivit *nubentur*? Quanquam interim periit schematis gratia, quæ et ipsa servari poterat, *neque ducunt uxores, neque ducuntur*. Augustinus in Commentario in sermonem Domini in monte habitum primo legit, *neque nubent, neque ducunt uxores*. Sed arbitrator locum à librariis depravatam. Rursus sermone primo de verbis Apostoli, nisi quod hic depravatoris incogitantia *nubent* legitur, non *nubunt*, cum sequatur, *ducunt*, non *ducunt*, nempe juxta Græcos. Depravasset et hunc locum, si fuisset attentus. Consimiliter adducti hunc locum et Ambrosius in Expositione Psalmi 113, sermone 11, *neque nubunt, neque uxores ducunt*. Non enim designat tempus, sed vitæ genus exprimit.

VERS. 28.—CONQUIRENTES, id est, *simul disputantes*.

est, vitâ animalî, quæ complectitur partem sensitivam et vegetativam. Diligere autem in animâ, hoc est, in animalî vitâ, est opera omnia ad animaleam vitam spectantia dilectioni Dei subicere, ad dilectionem Dei ordinare in omnibus hujusmodi operibus dilectioni Dei obsequi; non sufficit enim ut voluntate diligamus Deum; sed oportet in sensualibus delectationibus nihil admittere contrarium dilectioni Dei. Et ex TOTA MENTE TUA, hoc est, intellectu. Diligere autem Deum intellectu, est intellectum à dilectione Dei motum seu imperatum assentire iis quæ sunt fidei, et nihil contrarium divinæ dilectioni admittere in intellectu. Hoc est PRIMUM MANDATUM. Est enim primum in intentione legislatoris, quia hoc præcipiè intendit; et magnum quantitate virtutis in genere mandatorum; utpote excedens reliqua et virtualiter continens reliqua.

VERS. 31.—SECUNDUM AUTEM, non æquale, sed posterius ac minus. SIMILE EST ILLI. Dilectio enim similis est dilectioni. DILIGES. Ecce actus præceptus similis actui primo præcepto. PROXIMUM TUUM, naturâ rationali, capaci beatitudinis et miseriæ. TANQUAM TEIPSUM. Non dicit quantum teipsum, quia quadrat ordini naturæ, moris ac charitatis de quâ scriptum est, *ordina vit in me charitatem* ut plus diligam me quàm proximum. Sed dicit tanquam, hoc est, eo modo quo diligis teipsum. Adverte, prudens lector, quòd sicut in præcepto primo præcipiuntur duo, scilicet diligere Deum, et modus diligendi, in toto corde, etc., ita in hoc secundo præcipiuntur duo, scilicet diligere proximum, et modus diligendi, sicut teipsum. Quo fit ut in hoc secundo contineantur quatuor, quorum duo præcipiuntur et duo præsupponuntur. Dicendo namque, *dilige proximum sic*, duo præcipiuntur; et definiendo, *ut teipsum* duo supponuntur, scilicet, diligere teipsum sic; nam proximum diligere sic, præcipitur ad exemplum dilectionis propriæ et modi ejus. Et hinc sequitur primò quòd præceptum hoc secundum non est de dilectione charitatis. Ex eo enim quòd præceptum hoc præsupponit dilectionem propriam et constat quòd potest impleri sine charitate, ut patet apud servantes omnia præcepta secundæ tabulæ sine charitate, consequens est quòd non præsupponit dilectionem propriam ex charitate, nec præcipit dilectionem proximi ex charitate. Rursus dilectio proximi præcipitur hic ab exemplo dilectionis propriæ, certæ et indubitata: nisi enim præsupponeret tui ipsius certam et indubitatam dilectionem, non diceret: *Dilige proximum sicut teipsum*; constat autem quòd dilectio propria ex charitate, non est certa et indubia; non ergo est de illâ sermo. Et confirmatur, quia si præciperetur hoc præcepto dilectio proximi ex charitate, dicendum fuisset: *Diliges proximum tuum propter Deum*, et non *sicut teipsum*. Et si dilectio propria ex charitate supponeretur, dicendum fuisset, sicut debes teipsum diligere, et non de facto, sicut teipsum; alioquin qui-

cumque non diligit seipsum ex charitate, exemptus esset ab hoc secundo præcepto, quòd est ridiculum. Sequitur secundò quòd dilectio naturalis, quâ scilicet naturali inclinatione quilibet inclinatur ad diligendum seipsum, præsupponitur dicendo, *sicut teipsum*; et præcipitur similis dilectio proximi. Manifestatur hoc tripliciter: Primò ex hoc quòd non præcipitur dilectio sui ipsius, sed supponitur. Tria enim tantum cum sint diligibilia amore amicitia, hoc est, ut quibus volumus bonum, scilicet ego, Deus et proximus, ideò de dilectione Dei et proximi dantur præcepta, et de dilectione propriâ non datur præceptum; quia ego naturaliter amo me, nec ego virtute aliquâ in voluntate ad volendum mihi bonum, sed ad diligendum Deum, et similiter ad diligendum proximum virtute ego et præcepto: quia nec ad volendum quæ Dei nec ad volendum quæ proximi sunt sufficientem habeo à naturâ inclinationem; opus est enim ad diligendum Deum charitate, et ad diligendum proximum justitiâ. Secundò ex eo quòd præceptum de dilectione charitatis, sufficienter unico præcepto continetur. Præcipiendo enim quòd diligatur Deus sic ut nec in corde nec in mente nec in animâ nec in viribus admittatur aliquid contrarium Deo, implicite diligi non solum meipsum et proximum propter Deum, sed omnia quomodolibet referenda in Deum dilectum; quoniam quæcumque, et quoscumque diligere propter Deum, non est aliud quàm diligere Deum; sicut diligere alia et alios propter meipsum, non est nisi diligere meipsum. At si præcipienda fuisset alio præcepto dilectio proximi ex charitate, pari aut majori ratione præcipiendum explicitè fuisset; Dilige teipsum propter Deum; cum hoc magis urgeat, et magnam habeat difficultatem. Tertio ex eo quòd, ut jam aikaliter dictum est, dilectio non gratuita, sed quam debeo proximo, seclusâ charitate sufficienter impletur servando præcepta justitiæ et partium ejus: puta honorando parentes, non occidendo, non rapiendo, non adulterando; et breviter jus suum unicuique reddendo, et quæcumque volumus ut faciant nobis alii hæc eadem illis faciendo. Hæc autem secundæ tabulæ, comprehensa sub uno præcepto dilectionis proximi sunt: sicut omnia primæ tabulæ comprehensa sunt sub præcepto dilectionis Dei. Ut sic omnia quadrent. Est igitur litteralis sensus hujus præcepti: Diliges proximum tuum sicut teipsum. Volito bonum naturalium moralium exteriorumque rerum, honoris, famæ, pecuniarum, agrorum, etc., proximo tuo, naturâ rationali, sicut hoc est, illo modo quo vis tibi ipsi bonum. Si quæris quis est ille modus? respondeo, amice, amicabilem. Præcipitur enim ut diligas proximum propter bonum ipsis proximi, et non propter tuam utilitatem; sicut diligis teipsum propter teipsum. Diligere enim proximum propter teipsum, non est diligere proximum, sed est, diligere teipsum. Est enim

VERS. 30.—EX TOTA VIRTUTE, *ex toto robore tuo*. Nam ipse mox vertit *fortitudine*. Virtus enim apud Latinos ambigua vox est.

VERS. 31.—SIMILE EST ILLI, Græcè est: *Et simile*

est illud. Primum præceptum est: *Diliges Dominum Deum tuum*. Et alterum simile videlicet hoc: *Diliges proximum*, etc. Interpres legisse videtur τῷ τῷ pro αὐτῷ.

dilectio concupiscentiæ non amicitiae. Dicendo itaque *sicut teipsum*, præcipit ut amore amicitiae diligas proximum, ad instar amoris quo diligis teipsum. Amicabilia enim quæ sunt ad alios, veniunt ex amicabilibus ad seipsum.

VERS. 54. — JESUS AUTEM VIDENS QUOD SAPIENTER RESPONDISSET. Scriba iste tentando interrogaverat (ut Matthæus dicit) sed auditâ responsione Jesu, dedit honorem veritati, et propterea propinquus fiebat regno Dei quod evangelizabatur à Jesu, propinquus fiebat ad hoc ut esset pars regni Dei, ut Deus (non peccatum, non mundus) regnaret in illo per fidem in Jesum Christum. ET NEMO JAM AUDEBAT EUM INTERROGARE. Ratio exclusæ audaciæ interrogandi tentando erat; quia colligendo supradicta apparet quòd satisfecerat herodianis, sadduceis, pharisæis ac scribis.

VERS. 55. — ET RESPONDENS JESUS. Apud Matthæum apparet quòd pharisæis respondit, non percunctantibus de hæc subjunctâ materiâ, sed qui interrogaverant tentando *quod est mandatum magnum in lege*? Ita quòd respondere, est moventibus prius quæstionem, postquam responsum est reddere quæstionem interrogando illos. Vel fortè intercessit sermo de Messia aliquis tacitus ab Evangelistâ, cui respondisse describitur Jesus.

VERS. 57. — IPSE ERGO DAVID DICIT EUM DOMINUM, ET UNDE EST FILIUS EJUS? Vera solutio quæstionis est quòd Messias habet utramque conditionem, scilicet quòd est filius Davidis, et quòd est Dominus Davidis,

VERS. 54. — QUOD SAPIENTER RESPONDISSET, *σοφειῶς*. Composita dictio est ab eo quod est, *σοφῶς εἶπεν*, id est, *mentem habere*, quâ periphrasi Græci significant *sapere*, sive *cordatum esse*, unde *cordatus* verlimus.

VERS. 55. — ET RESPONDENS JESUS DICERAT, DOGENS. Καὶ ἀποκρίθεις. Reperies aliquot locis hoc participium ita positum, ut sensus magis exigat, *ἀναγγελλόμενος*, id est, *interrogans*. Nisi magis ex hoc intelligi sermonem aliorum præcessisse, quem evangelista non retulerit.

VERS. 59. — ET PRIMOS DISCUBITUS. Debebat sibi constare interpres, posteaquam cœperat nomina vertere in verba; sic enim est Græcè: « Volentibus in stolis obambulare, et salutationes in foris, et præsidencias in synagogis, et primos accubitus in cœnis; aut, qui cupiunt in stolis obambulare, ac saluari